
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 10/01/2012            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Dalla residenza Municipale, lì   30/12/2011              

L'istruttore Contabile
                                                                                        Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 10/01/2012 al 25/01/2012            

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    886    DEL     30/12/2011 

APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER 
L'ABBATTIMENTO  DEI  COSTI  DEI  SERVIZI  PER  LE  FAMIGLIE  CON  UN 
NUMERO DI FIGLI PARI O SUPERIORE A QUATTRO, COMPRESI I MINORI 
IN AFFIDO (P.A.A. 2011). 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   1008  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione n.  27 del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2288 del 27 dicembre 2010 avente 
ad  oggetto:  “Programma  annuale  2010:  ripartizione  delle  risorse  del  Fondo  sociale 
regionale ai sensi dell’art. 47, comma 3 della L.R. 2/2003 e individuazione delle azioni 
per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa 
n° 26 del 23.11.2010” che,  nell’allegato parte integrante della stessa,  al  punto 2.4.2 
“Programma straordinario a favore delle famiglie”, stabiliva:

a)  in  considerazione  del  pesante  impatto  della  crisi  economica  sulla  comunità 
regionale,  e  in  particolare  sulle  famiglie  che  sostengono  responsabilità  di  cura  nei 
confronti dei figli e sui nuclei monogenitoriali, di destinare al Fondo Sociale Locale 
ulteriori risorse per: 

- sostenere le famiglie con figli e i nuclei monogenitoriali sia attraverso la 
determinazione  di  agevolazioni  tariffarie  sia  attraverso  l’erogazione  di 
contributi,  in  relazione  al  numero  dei  figli  e  alla  condizione  economica  del 
nucleo;

- consolidare  e  ampliare  la  platea  dei  destinatari  degli  interventi  già 
realizzati  a  livello  distrettuale  nell’ambito  del  “Programma  dedicato 
all’abbattimento dei costi per famiglie con quattro o più figli”;

b)  che  i  destinatari  dei  finanziamenti  regionali  fossero  Comune  o  altro  Ente 
capofila dell’ambito distrettuale tra quelli individuati dall’art. 16 della L.R. 2/03;

Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Politiche  Familiari, 
Infanzia  e  Adolescenza  della  Regione  Emilia-Romagna,  n.  15678,  del  31  dicembre 
2010, ad oggetto: “Assegnazione, concessione, assunzione di impegno e liquidazione 
contributi ai Comuni capofila per la realizzazione del Programma straordinario a favore 
delle famiglie. Attuazione D.A.L. 26/10 e D.G.R. 2288/10”, con la quale:

- veniva stabilito in Euro 5.000.000,00 l’ammontare complessivo dei contributi da 
assegnare ai diversi distretti socio-sanitari;

- veniva stabilita in Euro 132.345,66 l’assegnazione complessiva del contributo al 
Distretto socio-sanitario di Riccione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 30/05/2011 di approvazione 
del  Programma  Attuativo  Annuale  2011,  approvato  dal  Comitato  di  Distretto  di 

Pratica  1008  Determinazione Dirigenziale  n.  886 del  30/12/2011 pag. 2 di 5



Riccione  in  data  25/05/2011,  comprendente  tra  l’altro  il  progetto  distrettuale 
“Interventi  straordinari  a  favore  delle  famiglie  (abbattimento  costi  servizi  per  
famiglie con quattro o più figli nonché altre agevolazioni per nuclei familiari)”, che si 
propone di realizzare le seguenti azioni:

1. sostenere le famiglie con figli e i nuclei monogenitoriali sia attraverso la 
determinazione  di  agevolazioni  tariffarie  sia  attraverso  l’erogazione  di 
contributi,  in  relazione  al  numero  dei  figli  e  alla  condizione  economica  del 
nucleo;

2. consolidare  e  ampliare  la  platea  dei  destinatari  degli  interventi  già 
realizzati  a  livello  distrettuale  nell’ambito  del  “Programma  dedicato 
all’abbattimento dei costi per famiglie con quattro o più figli”;

Dato atto che il Comitato di Distretto ha approvato, nella seduta del 20/12/2011, 
gli indirizzi e i criteri relativi al progetto in parola, come da verbali agli atti dell’Ufficio 
di Piano;

Atteso che  il  riparto  delle  quote  spettanti  ad  ogni  Comune  verrà  definito 
dall’Ufficio di Piano in base al rendiconto presentato dagli stessi;

Vista la  Determinazione  del  Direttore  dell’Ufficio  Distrettuale  di  Piano,  Dott. 
Valter Chiani, n. 1573 del 21/12/2011, con la quale:

- si  approva  lo  schema  di  bando  e  del  modello  di  domanda  relativi  al 
progetto distrettuale di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con un 
numero di figli pari o superiore a quattro, compresi i minori in affido;

- si  dà atto che al  progetto di  abbattimento dei  costi  per  le famiglie con 
quattro o più figli, compresi i minori in affido è destinato, a livello distrettuale, 
un importo pari ad  Euro 65.354,51, così come da indicazioni del Comitato di 
Distretto e dell’Ufficio di Piano;

Visti il  bando per l’assegnazione dei contributi e il  modello di domanda per la 
richiesta dei suddetti contributi, predisposti dal competente Ufficio Distrettuale di Piano 
ed  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e  sostanziali 
(rispettivamente: All. 1 e All. 2);

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  realizzazione  del  consolidamento  e 
dell’ampliamento della platea dei destinatari dell’abbattimento dei costi per le famiglie 
con quattro o più figli, compresi i minori in affido, mediante un bando da promuoversi 
in ogni Comune del Distretto;

Ritenuto che il Comune di Cattolica pubblicherà il relativo bando invitando gli 
aventi diritto a presentare domanda dal 09/01/2012 al 10/02/2012;

Dato atto che per il progetto le risorse verranno spalmate in base agli aventi diritto 
su tutti i Comuni del Distretto di Riccione e che riparto delle quote spettanti ad ogni 
Ente verrà definito dall’Ufficio di Piano in base al rendiconto presentato dagli stessi;

Ritenuto di approvare lo schema di Bando (All. 1) e il modello di presentazione 

Pratica  1008  Determinazione Dirigenziale  n.  886 del  30/12/2011 pag. 3 di 5



della  domanda  di  contributi  (All.  2)  allegati  alla  presente  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. -  di  approvare  lo  schema  di  Bando  per  l’erogazione  di  contributi  per 
l’abbattimento  dei  costi  dei  servizi  per  le  famiglie  con  un  numero  di  figli  pari  o 
superiore a quattro compresi i minori in affido (P.A.A. 2011) e il modello di domanda 
di  contributi  allegati  al  presente  atto  (rispettivamente  All.  1  e  All.  2),  quali  parti 
integranti e sostanziali dello stesso;

2. - di dare atto che il riparto delle quote spettante ad ogni Comune verrà definito 
dall’Ufficio di Piano in base al rendiconto presentato dagli stessi;

3. - di dare atto che il Comune di Cattolica pubblicherà il relativo bando invitando 
gli aventi diritto a presentare domanda dal 09/01/2012 al 10/02/2012;

4. - di dare atto che al progetto sono assegnati a livello distrettuale Euro 65.354,51 
che  verranno  ridistribuiti  dal  competente  Ufficio  distrettuale  di  Piano  non  appena 
pervenute tutte le domande da parte dei comuni del distretto;

5. -  di  dare  altresì  atto  che  in  considerazione  di  quanto  sopra,  successivamente 
all’assegnazione  del  contributo,  si  procederà  con  apposito  atto  dirigenziale 
all’assunzione del necessario accertamento d’entrata e del relativo impegno di spesa;

6. - di individuare nella persona del dott. Francesco Rinaldini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7. -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Servizi Sociali.

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  1008  Determinazione Dirigenziale  n.  886 del  30/12/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1008  Determinazione Dirigenziale  n.  886 del  30/12/2011 pag. 5 di 5


